6. Nous pouvons encore acquérir la possession par un homme que nous possédons de bonne foi comme notre esclave , soit qu'il appartienne à autrui , soit qu'il soit libre. A l'égard de celui que nous posséderions de mauvaise foi , je ne crois pas que nous puissions acquérir par lui la possession. Celui qui est en la possession d'autrui ne peut acquérir la possession ni à son profit ni à celui de son véritable maître.

7. Nous acquérons encore la possession par un esclave qui nous est commun avec un autre , nous pouvons même l'acquérir par lui chacun en entier , si l'intention de l'esclave est de ne l'acquérir qu'au profit de l'un de ses maîtres , comme nous l'avons vu pour l'acquisition de la propriété.

8. Nous pouvons acquérir la possession par un esclave sur lequel nous n'avons qu'un

cipere posse pupillum aiunt : eam enim rem facti , non juris esse. Quæ sententia recipi potest , si ejus ætatis sint ut intellectum capiant.

§. 4. Si vir uxori cedat possessione donationis causa , plerique putant possidere eam : quoniam res facti infirmari jure civili non potest. Et quid atinet dicere , non possidere mulierem , cum maritus , ubi noluit possidere , protinus amisit possessionem ?

De donatione inter virum et uxorem.

§. 5. Item adquirimus possessionem per servum aut filium qui in potestate est : et quidem earum rerum quas peculiariter tenent , etiam ignorantes , sicut Sabino et Cassio et Juliano placuit : quia nostra voluntate intelligantur possidere , qui eis peculium habere permiserimus. Igitur ex causa peculiari et infans et furiosus adquirent possessionem , et usucapiunt : et heres , si hereditarius servus emat.

De acquisitione per alium de his que sunt in nostra potestate.

§. 6. Sed et per eum quem bona fide possidemus , quamvis alienus sit , vel liber , possessionem acquiremus. Quòd si mala fide eum possideamus , non puto adquiri nobis possessionem per eum. Sed nec vero domino , aut sibi adquiret , qui ab alio possidetur.

De bona vel mala fide possessionis.

§. 7. Per communem , sicut per proprium , adquirimus etiam singuli insolidum , si hoc agat servus , ut uni adquirat : sicut in dominio acquirendo.

De servo communi.

§. 8. Per eum in quo usufructum habemus , possidere possumus : sicut ex ope-

De servo fructuario.

ris suis adquirere nobis solet. Nec ad rem pertinet, quod ipsum non possidemus : nam nec filium.

De intellectu possidendi.

§. 9. Cæterum et ille per quem volumus possidere, talis esse debet, ut habeat intellectum possidendi.

De furioso.

§. 10. Et ideò si furiosum servum miseris ut possideas, nequaquam videris adprehendisse possessionem.

De impubere.

§. 11. Quod si impuberem miseris ad possidendum, incipies possidere : sicut pupillus, maximè tutore auctore, acquirit possessionem.

De ancilla.

§. 12. Nam per ancillam, quin possis nancisci possessionem, non dubitatur.

De servo pupilli.

§. 13. Pupillus per servum sive puberem, sive impuberem acquirit possessionem, si tutore auctore jusserit eum ire in possessionem.

De servo, qui in fuga, vel provincia est.

§. 14. Per servum, qui in fuga sit, nihil posse nos possidere Nerva filius ait : licet respondeatur quandiu ab alio non possideatur, à nobis eum possideri, ideò que interim etiam usucapi. Sed utilitatis causa receptum est, ut impleatur usucapio, quandiu nemo nactus sit ejus possessionem. Possessionem autem per eum acquiri, sicut et per eos quos in provincia habemus, Cassii et Juliani sententia est.

De servo pignorate.

§. 15. Per servum corporaliter pignori datum, non adquirere nos possessionem Julianus ait : ad unam enim tantum causam videri eum à debitore possideri, ad usucapionem. Nec creditori, quia nec stipulatione, nec ullo alio modo per eum acquirit, quamvis eum possideat.

De servo herede.

§. 16. Veteres putaverunt, non posse

droit d'usufruit, de même que nous acquérons le fruit de ses travaux. On ne peut point opposer qu'il n'est pas lui-même en notre possession : car on pourroit dire la même chose du fils de famille.

9. Au surplus, celui par le ministère duquel nous voulons acquérir la possession, doit être tel qu'il ait lui-même l'intention de posséder avec connoissance.

10. Il s'ensuit delà que si vous envoyez un esclave furieux pour se mettre en possession, vous n'acquerez point par lui la possession.

11. Si vous envoyez un impubère pour se mettre en possession, vous pourrez commencer à posséder par lui : de même qu'un pupille peut acquérir la possession sur-tout avec l'autorisation de son tuteur.

12. Car il n'est point douteux que vous pouvez acquérir la possession par le ministère d'une femme qui est votre esclave.

13. Un pupille acquiert la possession par le ministère de son esclave pubère ou impubère, pourvu qu'il l'envoie prendre possession avec l'autorisation de son tuteur.

14. Nerva le fils pense que nous ne pouvons point acquérir la possession par notre esclave qui est en fuite : quoiqu'on soit d'avis que nous continuons de le posséder tant qu'il n'est pas en la possession d'un autre : ce qui fait qu'on pourroit même dans ce cas en acquérir la propriété par la prescription. Mais c'est par une raison particulière d'utilité publique qu'on a admis que la prescription pût être remplie en ce cas, tant qu'il ne seroit pas possédé par un autre. Au surplus, c'est l'avis de Cassius et de Julien, qu'on peut acquérir la possession par le fait de cet esclave, aussi bien que par le fait de ceux qu'on a en province.